<sup>20</sup> *Ibidem*, n. 25, p. 36: «Si enim vel hisce in adjunctis opera, quae (ex hypothesisi) nullo modo cognosci possunt tamquam effectus naturales [Nota 2. Supponimus nulla diligentia humana opera illa posse naturaliter explicari. Quam primum enim naturaliter explicari possunt, nullum in iis specialem Dei interventum locum habere innotescit, ideoque quaestio jam est soluta], essent miracula fallacia, ideoque institutio illius, qui Dei legatum se jactaret, esset mendax: Deus censendus foret auctor erroris invincibilis in re summi momenti, quod nequit admitti. Cum enim homines teneantur Deo revelanti credere, cum revelationis criteria sint miracula et habeantur ab hominibus pro Dei loquela et testimonio: si in adjunctis supra enumeratis opera (ex hypothesisi) non possent cognosci tamquam naturalia, sed speciem prae se ferrent operum Dei: homines, quo magis pii suaeque salutis memores, eo promptius propter reverentiam Deo debitam

L'argomento *ex Providentia* viene così applicato al fatto cristiano:

«La prova circa la verità dei miracoli di Cristo è confermata dalla seguente considerazione. Dato che i veri miracoli sono testimonianza efficace di verità, e dato che Dio conosce come l'indole degli uomini sia incline ad essere indotti alla fede soprattutto per mezzi dei miracoli; ne segue che egli non può permettere, che qualcuno operi, a conferma di una qualche falsa dottrina, opere tali che tanta somiglianza abbiano con i [veri] miracoli, così che nessun uomo sia capace di distinguerle da questi. Per cui, se le opere di Cristo non fossero miracoli, [Dio] dovrebbe fornire agli uomini una via per la quale poterlo riconoscere. Ora però gli uomini non hanno modo o via per riconoscere le opere di Cristo come naturali ossia non miracolose. Tali opere, infatti, compì Cristo a conferma della sua dottrina, che si presentano con tutte le caratteristiche di miracoli, così che giustamente potresti domandarti, come debba essere un qualche fatto per essere considerato miracoloso, se quelli non sono miracoli. Quindi, in queste circostanze le opere di Cristo sono da ritenersi opere di Dio, ossia miracoli»<sup>21</sup>.

Hurter sviluppa varie argomentazioni, fra cui la constatazione storica che, per la mescolanza, nella *diaspora* ebraica, delle “tribù”, il sacerdozio “levitico” non è più reintegrabile, mentre il sacerdozio cattolico vanta una legittima “successione”.

Ma infine ci si affida alla Provvidenza:

«[Gli argomenti] sono davvero di tanta giustizia, che secondo Riccardo da S. Vittore: “con tutta confidenza potremmo dire a Dio: Signore, se questa non è la verità, è da te che siamo stati ingannati [ecc.]”. Veramente, se anche per una sola volta si ammettesse un “dubbio